
COD. PRATICA: 2014-001-1494 MODULO DG1 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 1699  DEL   15/12/2014 
 

OGGETTO: D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. recante: "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42". Adempimenti ai sensi dell'art. 20, comma 2, lettere a) 
e b).  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 

Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Paparelli Fabio Componente della Giunta Presente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 17/12/2014 Il funzionario:FIRMATO 



COD. PRATICA: 2014-001-1494 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1699  del 15/12/2014  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Presidente Catiuscia Marini 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del visto di regolarità contabile espresso dal Servizio Ragioneria;  
 d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
Vista la Legge n. 662 del 23 dicembre 1996 recante misure di razionalizzazione della 
finanza pubblica, collegata alla Legge Finanziaria dell’anno 1997; 
Visto il Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, che all’art. 39, comma 1, demanda al 
CIPE, su proposta del Ministro della Sanità, d’intesa con la Conferenza Stato-Regioni, 
l’assegnazione annuale alle Regioni e alle Province Autonome delle quote del Fondo 
Sanitario Nazionale di parte corrente, tenuto conto dell’importo complessivo presunto del 
gettito dell’addizionale all’imposta sul reddito delle persone fisiche; 
Vista la Legge 27 dicembre 1997, n. 449, recante misure per la stabilizzazione della finanza 
pubblica, nelle parti vigenti inerenti al Servizio Sanitario Nazionale; 
Visto l’art. 115, comma 1, lett. a), del Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112, il quale 
dispone che il riparto delle risorse per il finanziamento del Servizio Sanitario Nazionale 
avvenga previa intesa con la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e 
le Province autonome di Trento e Bolzano; 
Visto l’art. 1, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo 18 febbraio 2000, n. 56, che reca, tra 
l’altro, disposizioni per la soppressione dei trasferimenti erariali in favore delle Regioni a 
statuto ordinario per il finanziamento della spesa sanitaria corrente; 
Visto il Decreto Legge 18/09/2001, n. 347, convertito, con modificazioni, nella Legge 
16/11/2001 n. 405;  
Richiamato l’art.  1, comma 796, lett. g), della Legge n. 296/2006 che prevede l’onere, per le 
Aziende farmaceutiche che non applicano la riduzione dei prezzi prevista, di effettuare il 
versamento della corrispondente quota in favore delle Regioni; 
Vista la L.R. n. 18/2012 e successive modifiche ed integrazioni sull’ordinamento del Sistema 
Sanitario Regionale; 
Visto il Decreto Legislativo n. 68 del 6 maggio 2011 recante "Disposizioni in materia di 
autonomia di entrata delle regioni a statuto ordinario e delle province, nonché in materia di 
determinazione dei costi e dei fabbisogni standard nel settore sanitario", il cui Capo IV è 
diretto a disciplinare, a decorrere dall'anno 2013, la determinazione dei costi e dei fabbisogni 
standard nel settore sanitario, al fine di assicurare un graduale e definitivo superamento dei 
criteri di riparto adottati ai sensi dell'articolo 1, comma 34 della Legge n. 662 del 23 dicembre 
1996, come integrati dagli Accordi Stato-Regioni in materia sanitaria; 
Visto il Decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e successive modifiche ed integrazioni, 
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42” che ha avviato il processo di armonizzazione dei procedimenti 
contabili previsto in attuazione del federalismo fiscale ed ha definito i principi contabili per il 
settore sanitario, applicabili a decorrere dall’anno 2012; 
Richiamato l’art. 20, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 118/2011 il quale stabilisce che le 
regioni, per garantire effettività al finanziamento dei livelli di assistenza sanitaria, accertano 
ed impegnano, nel corso dell’esercizio, l’intero importo corrispondente al finanziamento 
sanitario corrente, ivi compresa la quota premiale condizionata alla verifica degli 
adempimenti regionali, e le quote di finanziamento sanitario vincolate o finalizzate; 



COD. PRATICA: 2014-001-1494 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1699  del 15/12/2014  2 

Richiamato l’art. 20, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 118/2011 che stabilisce che le 
regioni, per garantire effettività al finanziamento dei livelli di assistenza sanitaria, accertano 
ed impegnano, nel corso dell’esercizio, l’intero importo corrispondente al finanziamento 
regionale del disavanzo sanitario pregresso; 
Richiamato il D.M. 17 settembre 2012 in materia di certificabilità dei bilanci sanitari che 
approva parte della casistica applicativa del D.Lgs. n. 118/2011; 
Considerato che il D.M. suddetto prevede che “per la spesa sanitaria ordinaria corrente si 
intende, a norma dell’art. 20 del D.Lgs. n. 118/2011, la spesa ordinaria corrente per il 
finanziamento dei LEA, ivi compresa la mobilità passiva extraregionale programmata per 
l’esercizio e il pay-back”; 
Visto inoltre il verbale del Tavolo per la verifica degli adempimenti, istituito presso il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, relativo alla riunione del 24 marzo 2011 che 
prevede la possibilità per le Regioni, a partire dall’anno 2013, di procedere alla copertura 
finanziaria degli ammortamenti non sterilizzati pregressi 2001-2010 e delle quote ancora non 
finanziate nell’arco temporale di venticinque anni; 
Visti altresì gli esiti della riunione del 30 gennaio 2014 del Tavolo per la verifica degli 
adempimenti che ha ammesso la procedura di copertura pluriennale intrapresa dalla 
Regione Umbria anche avendo valutato che l’esigenza di copertura comprendeva fondi 
accantonati dalle Aziende (iscritti nel corrispondente Stato Patrimoniale) ma che non 
necessitavano di un fabbisogno finanziario immediato; 
Richiamato il nuovo Patto per la Salute 2014-2016 sul quale è stata sancita Intesa in sede 
di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome in 
data 10 luglio 2014 (Rep. Atti n. 82/CSR); 
Considerato l’art. 1, comma 6, del Patto per la Salute 2014-2016 che prevede che a 
decorrere dall’anno 2014, con riferimento alle quote a destinazione vincolata individuate 
dalle seguenti leggi speciali: 

- legge 31 marzo 1980, n. 126 (hanseniani) e legge 27 ottobre 1993, n. 433 
(rivalutazione del sussidio);  

- legge 5 giugno 1990, n.135 (AIDS); 

- legge 23 dicembre 1993, n.548 e legge 14 ottobre 1999, n. 362 (fibrosi cistica); 

- decreto legislativo 16 luglio 2012, n.109 (emersione lavoro stranieri); 

gli specifici criteri di riparto ivi stabiliti siano sostituiti dalla quota di accesso derivante dalla 
ripartizione del fabbisogno sanitario indistinto standard regionale e le restanti quote vincolate 
per il finanziamento delle finalità di cui alle seguenti leggi: 

- articolo 5 del decreto-legge 8 febbraio 1988, n.27 convertito nella legge 8 aprile 
1988, n.109 (borse di studio dei MMG); 

- articolo 35 del decreto legislativo 25 luglio 1998, n.286 (extracomunitari irregolari); 

- articolo 72 della legge 23 dicembre 1998, n.448 (fondo esclusività); 

vengano ripartite annualmente in sede di predisposizione della proposta di riparto della quota 
indistinta del fabbisogno sanitario standard nazionale, facendo riferimento per gli importi 
delle singole linee di finanziamento ed i relativi criteri di riparto, all’ultimo atto formale 
disponibile relativo a ciascuna delle specifiche proposte di riparto. 
Con riferimento alle quote vincolate per il finanziamento delle finalità di cui alle seguenti 
ulteriori leggi nazionali: 

- Articolo 7 del decreto legislativo 22 giugno 1999, n.230 (medicina penitenziaria 
per i tossicodipendenti); 

- Articolo 2 comma 283 della legge 24 dicembre 2007, n.244 e s.m.i. (medicina 
penitenziaria); 



COD. PRATICA: 2014-001-1494 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1699  del 15/12/2014  3 

-  Articolo 3-ter del decreto-legge 22 dicembre 2011, n. 211 convertito con 
modificazioni dalla legge 17 febbraio 2012, n.9 e s.m.i. (superamento OPG)  

in fase di prima applicazione, per l’anno 2014 il relativo riparto è previsto essere effettuato 
sulla base dei criteri definiti nell’ultimo atto formale disponibile relativo a ciascuna delle 
specifiche proposte di riparto, su cui è stata acquisita la prevista Intesa, operando i relativi 
aggiornamenti dei dati presi a riferimento, laddove disponibili alla data di predisposizione 
della predetta proposta di riparto; 

 
Considerato che, con il Bilancio di Previsione e.f. 2014 si è provveduto ad istituire il capitolo 
2273 relativo al “Finanziamento quota annuale destinata alla copertura delle perdite 
pregresse imputabili anche agli ammortamenti non sterilizzati periodo 2001-2011, ai sensi di 
quanto stabilito al tavolo degli adempimenti in data 24/03/2011”; 
Considerato che, con l’assestamento del bilancio 2014, nelle more del provvedimento 
formale di assegnazione, si è provveduto ad adeguare le risorse destinate, per l’anno 2014, 
al finanziamento del servizio sanitario regionale, sulla base dell’Accordo del 5/8/2014 
raggiunto dalla Conferenza dei Presidenti delle Regioni sul riparto delle disponibilità 
finanziarie per il SSN, integrate con le ulteriori quote vincolate, valutate sulla base dei criteri 
definiti dal Patto per la Salute 2014-2016 all’articolo 1, comma 6; 
Dato atto che, con comunicazioni del 18 novembre 2014 e del 28 novembre 2014, il 
Coordinamento della Commissione Salute ha comunicato, per conto dei Ministeri interessati, 
lo stanziamento 2014 della quota indistinta e delle ulteriori risorse vincolate, nelle more del 
perfezionamento della proposta di riparto del livello del finanziamento del Servizio sanitario 
nazionale (SSN) cui concorre ordinariamente lo Stato, al fine di consentire le opportune 
variazioni di bilancio, atteso l'approssimarsi della scadenza dei termini previsti dal D.Lgs 
118/2011; 
Richiamata l’Intesa Stato-Regioni del 04.12.2014 che prevede la ripartizione delle 
disponibilità finanziarie di parte corrente destinate al Servizio Sanitario Nazionale per l’anno 
2014; 
Ritenuto necessario adempiere al disposto normativo previsto dal soprarichiamato art. 20, 
comma 2, lettera a) e b), del D.Lgs. n. 118/2011 in ordine all’assunzione dell’impegno di 
spesa, per l’anno 2014, del finanziamento sanitario corrente, ivi compresa la quota premiale 
condizionata alla verifica degli adempimenti regionali, delle quote di finanziamento sanitario 
vincolate o finalizzate e dell’importo previsto in bilancio con riferimento al finanziamento 
regionale del disavanzo sanitario pregresso; 
Visto l’esito della riunione del 26 novembre 2014, nel corso della quale il Direttore Regionale 
“Salute e Coesione Sociale” Dott. E. Duca, ha ricordato a tutti i dirigenti titolari di c.d.r. 
coinvolti, gli adempimenti previsti dal citato art. 20 del D.Lgs. n. 118/2011 ed ha comunicato 
che, in accordo con la Direzione regionale Risorsa Umbria. Federalismo, risorse finanziarie e 
strumentali, la Direzione Salute e Coesione Sociale avrebbe proceduto ad assumere, con 
prossima deliberazione di Giunta Regionale, i prescritti impegni di spesa non assunti dai 
dirigenti titolari dei c.d.r.;  
Acquisite, pertanto, per le vie brevi le autorizzazioni ad impegnare da parte dei dirigenti 
responsabili dei centri di responsabilità cui afferiscono i capitoli oggetto del presente 
provvedimento; 
Vista la D.G.R. n. 361 del 31/03/2014 avente ad oggetto: “Art. 20, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. n. 118/2011. Verifiche del Tavolo Adempimenti istituito presso il M.E.F. relative ai dati 
del S.S.R. di IV trimestre 2013. Provvedimenti.”; 
Vista la D.D. n. 2612 del 31/03/2014 avente ad oggetto “Art. 20 del D.Lgs. n. 118/2011: 
adempimenti”; 
Richiamato l’art. 22 del Decreto Legislativo n. 33/2013 in ordine all’obbligo di pubblicare ed 
aggiornare annualmente sul proprio sito istituzionale specifici dati relativi agli enti pubblici 
vigilati, agli enti di diritto privato in controllo pubblico, nonché alle partecipazioni in società di 
diritto privato; 



COD. PRATICA: 2014-001-1494 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1699  del 15/12/2014  4 

Visto l’art. 26 del Decreto Legislativo n. 33/2013 (Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni); 
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109 che ha attivato la contabilità analitica ex art. 94 e 97 
della l.r. n. 13/2000; 
Vista la l.r. n. 6 del 04/04/2014 di approvazione del “Bilancio di previsione annuale per 
l’esercizio finanziario 2014 e bilancio pluriennale 2014-2016”; 
Vista la l.r. n. 20 del 17/11/2014 di approvazione dell’”Assestamento del bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2014, ai sensi degli artt. 45 e 82 della legge regionale di 
contabilità 28 febbraio 2000, n. 13 (Disciplina generale della programmazione, del bilancio, 
dell’ordinamento contabile e dei controlli interni della Regione dell’Umbria)”;  
Vista la D.G.R.  n. 1480 del 21/11/2014 avente ad oggetto: “Bilancio di direzione assestato 
per l’esercizio finanziario 2014 ai sensi della l.r. n. 13 del 28/02/2000”; 
Vista la D.G.R. n. 1512 del 24/11/2014 avente ad oggetto: “Risorse destinate al 
finanziamento della spesa sanitaria regionale per l’anno 2014. Variazioni al Bilancio di 
previsione 2014, ai sensi dell'art. 5 della L.R. 17/11/2014, n. 20 e dell’art. 46, comma 1 della 
L.R. 28/02/2000 n. 13”;   
Vista la D.G.R. n. 1526 del 28/11/2014 avente ad oggetto: “Risorse destinate al 

finanziamento della spesa sanitaria regionale per l’anno 2014. Variazioni al Bilancio di 

previsione 2014, ai sensi dell'art. 5 della L.R. 17/11/2014, n. 20 e dell’art. 46, comma 1 della 

L.R. 28/02/2000 n. 13”; 

Vista la D.G.R. n. 1638 del 09/12/2014 avente ad oggetto: “Variazioni al bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2014, ai sensi dell’art. 46, comma 1 della L.R. 
28/02/2000, N. 13”; 
Vista la nota P.E.C. n. 0163259 del 11/12/2014 inviata dal Direttore della Direzione regionale 
alla Salute e Coesione sociale ai Responsabili di Servizio della Direzione salute e, per 
conoscenza ai Responsabili di Sezione interessati e al Responsabile del Servizio Ragioneria 
e fiscalità regionale avente ad oggetto: “Applicazione art. 20 D.Lgs. N. 118/2011”; 
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

 
DELIBERA 

 
 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2)  di procedere, ai sensi dell’art. 20, comma 2, lettera a) e b) del D.Lgs. n. 118/2011 e 
s.m.i., ad impegnare la somma complessiva di Euro 94.977.408,13 a valere sul Bilancio 
di previsione per l’esercizio finanziario 2014 in base alla seguente tabella: 

Esercizio Cap. Voce E/S Importo Creditore C.D.R. 

2014 2165  S 1.436.791,66 

Adempimento art. 20, 

comma 2, lettera a), 

D.Lgs. n. 118/2011  

4.01 

2014 2160  S 139,00 4.01 

2014 2118  S 495.043,40 4.02 

2014 2111  S 85.344,61 4.02 

2014 2167  S 26.274,09 4.02 



COD. PRATICA: 2014-001-1494 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1699  del 15/12/2014  5 

2014 2170  S 20.154,29 4.02 

2014 2129  S 357.094,76 4.02 

2014 2264 5010 S 15.134.696,02 4.03 

2014 2266  S 442.358,18 4.03 

2014 2490  S 24.999,99 4.03 

2014 2271  S 13.500.000,00 4.03 

Esercizio Cap. Voce E/S Importo Creditore C.D.R. 

2014 2185 8040 S 2.874,79 

Adempimento art. 20, 
comma 2, lettera a), 
D.Lgs.n.118/2011 

4.03 

2014 2227  S 240.392,70 4.05 

2014 2242 8040 S 732,49 4.05 

2014 2176  S 68.481,36 4.05 

2014 2195  S 61.000,01 4.05 

2014 2274  S 52.000,00 4.05 

2014 2164  S 56.800,01 4.05 

2014 2310  S 228.486,30 4.05 

2014 2320  S 1.093.010,59 4.05 

2014 2461  S 169.882,24 4.05 

2014 2145  S 1.285.231,98 4.04 

2014 2166  S 513.134,48 4.04 

2014 2187  S 56.770,80 4.06 

2014 2002  S 100.000,00 4.06 

2014 2258  S 78.275,53 4.06 

2014 2270  S 21.000,00 4.05 

2014 2127  S 31.822,26 4.05 

2014 2260  S 3.817.908,03 4.01 

2014 2470  S 203.617,00 4.02 

2014 2281  S 53.510,00 4.03 

2014 2253  S 333.036,81 4.02 

2014 2471  S 1.585.263,00 4.02 

2014 2288  S 739.533,00 4.03 

2014 2280  S 1.381.692,00 4.03 

2014 2283  S 614.575,00 4.03 

2014 2277  S 23.449.458,00 4.03 



COD. PRATICA: 2014-001-1494 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1699  del 15/12/2014  6 

2014 2257  S 2.830.880,00 4.03 

2014 2284  S 1.959.506,00 4.03 

2014 2265  S 12.329.370,75 4.03 

2014 2268  S 8.596.267,00 4.03 

Esercizio Cap. Voce E/S Importo Creditore C.D.R. 

2014 2273  S 1.500.000,00 
Adempimento art. 20 
comma 2, lettera b), 
D.Lgs. n. 118/2011 

4.03 

 
 
3) di dare mandato al Responsabile del Servizio Programmazione economico finanziaria, 

degli investimenti e controllo di gestione delle aziende sanitarie di notificare il presente 
atto, per gli adempimenti di competenza, ai Dirigenti dei Servizi della Direzione Salute e 
Coesione sociale titolari dei Centri di Responsabilità di cui al precedente punto 2), al 
Dirigente del Servizio Ragioneria e fiscalità regionale e al Dirigente del Servizio Bilancio 
e finanza; 

4) di stabilire che, a decorrere dall’anno 2015, ogni Responsabile di Servizio competente 
per materia, dovrà procedere con sollecitudine all’assunzione degli impegni di spesa in 
ottemperanza a quanto disposto dall’art. 20, comma 2, lettera a) e b) del D.Lgs. n. 
118/2011 e s.m.i.; 

5) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito 
istituzionale ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 33/2013;  

6) di stabilire che eventuali ulteriori obblighi di pubblicazione, previsti ai sensi del D.Lgs. n. 
33/2013, dovranno essere assolti da ogni Responsabile titolare della gestione dei 
capitoli di rispettiva competenza. 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2014-001-1494 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1699  del 15/12/2014  7 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. recante: "Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42". Adempimenti ai sensi dell'art. 20, comma 
2, lettere a) e b). 

 
 
 
In attuazione della legge sul federalismo fiscale n.42/2009 e tenuto conto delle disposizioni 
della legge di finanza e contabilità pubblica n.196/2009, il D.Lgs. n.118/2011 ha introdotto 
significativi cambiamenti nei sistemi contabili e negli schemi di bilancio delle regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi con l’obiettivo di garantire la trasparenza dei conti pubblici, il 
loro consolidamento e l'adozione di sistemi informativi omogenei e quindi comparabili.   
In particolare, il Titolo II del Decreto Legislativo, disciplina i principi contabili generali e 
applicati per il settore sanitario, che costituiscono principi fondamentali del coordinamento 

della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 117, comma 3 della Costituzione, anche al fine della 
tutela dell'unità economica della Repubblica Italiana.  
Enti destinatari del Titolo II, individuati all’art. 19, comma 2, sono gli enti coinvolti nella 
gestione delle spese finanziate con le risorse destinate al Servizio sanitario nazionale. 
L’art. 20 del Decreto Legislativo, nel dettare disposizioni relative alla trasparenza dei conti 
sanitari e alla finalizzazione delle risorse al finanziamento dei singoli servizi sanitari regionali, 
al comma 2 lettera a) e b) dispone: “Per garantire effettività al finanziamento dei livelli di 
assistenza sanitaria, le regioni: a) accertano ed impegnano, nel corso dell’esercizio, l’intero 
importo corrispondente al finanziamento sanitario corrente, ivi compresa la quota premiale 
condizionata alla verifica degli adempimenti regionali, e le quote di finanziamento sanitario 
vincolate o finalizzate. Ove si verifichi la perdita definitiva di quote di finanziamento 
condizionate alla verifica degli adempimenti regionali, ai sensi della legislazione vigente, 
detto evento è registrato come cancellazione dei residui attivi nell’esercizio nel quale la 
perdita si determina definitivamente; b) accertano ed impegnano, nel corso dell’esercizio, 
l’intero importo corrispondente al finanziamento regionale del disavanzo sanitario pregresso. 
 
Considerato che la Sezione “Pianificazione economico-finanziaria e controllo di gestione” del 
Servizio “Programmazione economico-finanziaria, degli investimenti e controllo di gestione 
delle Aziende sanitarie” ha comunicato quanto segue: 
 
…..(omissis)… Il Patto per la Salute 2014-2016 ha inoltre previsto (art. 1, comma 6) che, a 
decorrere dall’anno 2014, con riferimento alle quote a destinazione vincolata individuate 
dalle seguenti leggi speciali: 

- legge 31 marzo 1980, n. 126 (hanseniani) e legge 27 ottobre 1993, n. 433 
(rivalutazione del sussidio);  

- legge 5 giugno 1990, n. 135 (AIDS); 
- legge 23 dicembre 1993, n.548 e legge 14 ottobre 1999, n. 362 (fibrosi cistica); 
- decreto legislativo 16 luglio 2012, n. 109 (emersione lavoro stranieri) 

gli specifici criteri di riparto ivi stabiliti siano sostituiti dalla quota di accesso derivante dalla 
ripartizione del fabbisogno sanitario indistinto standard regionale e che le restanti quote 
vincolate per il finanziamento delle finalità di cui alle seguenti leggi: 

- articolo 5 del decreto-legge 8 febbraio 1988, n. 27 convertito nella legge 8 aprile 
1988, n. 109 (borse di studio dei MMG); 

- articolo 35 del decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286 (extracomunitari irregolari); 
- articolo 72 della legge 23 dicembre 1998, n. 448 (fondo esclusività); 

vengano ripartite annualmente in sede di predisposizione della proposta di riparto della quota 
indistinta del fabbisogno sanitario standard nazionale, facendo riferimento, per gli importi 
delle singole linee di finanziamento, all’ultimo atto formale disponibile, operando i relativi 



COD. PRATICA: 2014-001-1494 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1699  del 15/12/2014  8 

aggiornamenti dei dati presi a riferimento, laddove disponibili alla data di predisposizione 
della proposta di riparto. 
Con riferimento alle quote vincolate per il finanziamento delle finalità di cui alle seguenti 
ulteriori leggi nazionali: 

- Articolo 7 del decreto legislativo 22 giugno 1999, n. 230 (medicina penitenziaria per i 
tossicodipendenti); 

- Articolo 2 comma 283 della legge 24 dicembre 2007, n. 244 e s.m.i. (medicina 
penitenziaria); 

- Articolo 3-ter del decreto-legge 22 dicembre 2011, n.211 convertito con modificazioni 
dalla legge 17 febbraio 2012, n. 9 e s.m.i. (superamento OPG)  

in fase di prima applicazione, per l’anno 2014 il relativo riparto è previsto venga effettuato 
sulla base dei criteri definiti nell’ultimo atto formale disponibile relativo a ciascuna delle 
specifiche proposte di riparto, su cui è stata acquisita la prevista Intesa, operando i relativi 
aggiornamenti dei dati presi a riferimento, laddove disponibili alla data di predisposizione 
della predetta proposta di riparto.  
 
Al fine di adempiere alle disposizioni previste dal D.Lgs. n. 118/2011, la Regione Umbria, 
nelle more del provvedimento formale di assegnazione, aveva comunque, con Legge di 
Assestamento provveduto ad iscrivere nel bilancio regionale di previsione assestato 
dell’esercizio finanziario 2014 risorse vincolate con importi stimati sulla base delle 
prescrizioni sopra riportate e dei criteri enunciati dal Patto per la Salute. 
 
Con riferimento alla quota vincolata di contributi per l’anno 2014, il Ministero della Salute ad 
oggi, non ha ancora completato l’adozione degli atti formali di assegnazione; tuttavia con  
comunicazione intervenuta via mail in data 18 novembre 2014, poi rettificata con successive 
mail del 26 e del 28 novembre 2014, il Coordinamento della Commissione Salute ha 
trasmesso, per conto dei Ministeri interessati, lo stanziamento 2014 (quota indistinta e 
vincolata per obiettivi di piano) e la quota dell’anno relativa ad altre risorse vincolate.  

Recentemente, in data 4 dicembre 2014, è intervenuta l’Intesa concernente il riparto tra le 
Regioni delle disponibilità finanziarie per il Servizio Sanitario Nazionale e delle quote 
vincolate agli obiettivi di Piano Sanitario Nazionale. 

Inoltre, con riferimento alle perdite pregresse, la Regione Umbria, nel corso dell’anno 2013, 
ha posto in essere specifici provvedimenti diretti alla totale copertura, infatti, nonostante un 
risultato di costante adempienza al Tavolo ministeriale di Monitoraggio per la verifica degli 
Adempimenti Regionali, i bilanci di esercizio delle Aziende Sanitarie regionali presentavano 
al 31.12.2012 delle perdite ancora da coprire per circa 72 milioni di euro, situazione 
riconducibile agli anni 2008 e precedenti che tuttavia ha subito un progressivo miglioramento 
a partire dall’esercizio 2009.  A tal fine è stata accesa l’anticipazione di liquidità prevista dal 
D.L. n. 35/2013 (29,4 milioni), è stato disposto l’impiego dell’utile consolidato del SSR 
conseguito nell’esercizio 2012 (4,4 milioni) e delle risorse rinvenienti dalla mobilità 
internazionale del periodo 1995-2012 (5,2 milioni), infine è stata attivata la copertura 
pluriennale, ai sensi di quanto convenuto dal Tavolo degli Adempimenti in occasione della 
riunione del 24 marzo 2011 (copertura in 25 anni). Tale ultima procedura di copertura 
pluriennale, ammessa dal Tavolo di verifica degli Adempimenti in occasione della riunione 
del 30.01.2014, è stata intrapresa avendo principalmente valutato che l’esigenza di copertura 
comprendeva fondi accantonati dalle Aziende, iscritti nel corrispondente Stato Patrimoniale, 
ma che non necessitavano di un fabbisogno finanziario immediato. A tale proposito, nel 
bilancio regionale di previsione dell’esercizio finanziario 2014 è stato istituito un apposito 
Capitolo di Spesa (cap. 2273) destinato al finanziamento della quota annuale relativa alla 
suddetta copertura pluriennale con uno stanziamento pari ad 1,5 milioni.”  

In data 26 novembre 2014 il Direttore Regionale “Salute e Coesione Sociale” Dott. E. Duca, 
ha convocato una riunione con tutti i dirigenti titolari di c.d.r. coinvolti dall’applicazione del 
citato art. 20, ed ha comunicato che, in accordo con la Direzione regionale Risorsa Umbria. 
Federalismo, risorse finanziarie e strumentali, la Direzione Salute e Coesione Sociale 



COD. PRATICA: 2014-001-1494 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1699  del 15/12/2014  9 

avrebbe proceduto ad assumere, con prossima deliberazione di Giunta Regionale, i prescritti 
impegni di spesa. Pertanto, in quella sede, per le vie brevi, sono state acquisite le 
autorizzazioni ad impegnare da parte dei dirigenti responsabili dei centri di responsabilità cui 
afferiscono i capitoli oggetto del presente provvedimento. 
Con nota P.E.C. n. 0163259 del 11/12/2014 avente ad oggetto: “Applicazione art. 20 D.Lgs. 
N. 118/2011”, il Direttore della Direzione regionale alla Salute e Coesione sociale ha 
trasmesso ai Responsabili di Servizio della Direzione salute e, per conoscenza ai 
Responsabili di Sezione interessati e al Responsabile del Servizio Ragioneria e fiscalità 
regionale l’elenco dei capitoli interessati ed i relativi importi. Nella nota si specifica inoltre 
che: 
“Gli impegni assunti in questa fase non prevederanno uno specifico ‘beneficiario’ ma 
verranno assunti quale adempimento previsto dal citato art. 20.  Successivamente, 
l’utilizzazione delle risorse impegnate con la procedura di cui sopra potrà essere effettuata 
da parte dei Dirigenti in indirizzo come segue, secondo le due ipotesi alternative indicate: 
 
- procedendo alla individuazione del pertinente ‘beneficiario’ al momento della 

liquidazione, tramite Determinazione Dirigenziale; 
- individuando, con specifico provvedimento (Determinazione Dirigenziale), il preciso 

‘beneficiario’, ad integrazione dell’atto di impegno contabile nel rispetto degli obblighi 
previsti dal D.Lgs. n. 33/2013. 

 
Si precisa infine che tale procedura è stata concordata con il Servizio Ragioneria della 
Direzione regionale ‘Risorsa Umbria. Federalismo, risorse finanziarie e strumentali’, allo 
scopo di adempiere al dettato normativo; pertanto le SS.LL. sono invitate per l’esercizio 2015 
a procedere con ogni sollecitudine all’assunzione degli impegni di spesa relativi ai capitoli di 
propria competenza”. 
Rispetto agli importi comunicati con la nota citata, si precisa che è in corso di adozione una 
determina dirigenziale (codice pratica n. 2014-002-11420) con la quale si assumono impegni 
ulteriori ai capitoli n. 2279, n. 2280, n. 2281, n. 2282, n. 2283, n. 2284. Inoltre, con mail del 
01/12/2014 e del 02/12/2014, l’ufficio competente ha richiesto al Servizio Bilancio e finanza e 
al Servizio Ragioneria e fiscalità regionale, “…(omissis)..con riferimento alle entrate per pay-
back che, a norma dell’art. 20 del D.Lgs. n. 118/2011, rientrano nella spesa sanitaria 
ordinaria corrente per il finanziamento dei LEA”, una variazione al Bilancio di previsione per 
l’e.f. 2014, al fine di adeguare lo stanziamento di competenza previsto (euro 3.198.370,75) al 
capitolo 2265, alle entrate presumibili dell’anno in corso, “..(omissis)..salvo rettificare nel 
2015 l’impegno in funzione dell’effettiva riscossione”. La variazione richiesta è stata 
effettuata con D.G.R. n. 1638 del 09/12/2014. 
Infine, come precisato dalla Sezione “Pianificazione economico-finanziaria e controllo di 
gestione” del Servizio “Programmazione economico-finanziaria, degli investimenti e controllo 
di gestione delle Aziende sanitarie”, con il Bilancio di previsione relativo all’e.f. 2014 è stato 
istituito il capitolo 2273 all’U.P.B. 12.1.006 “Finanziamento disavanzi pregressi delle Aziende 
sanitarie e quote arretrate” avente la seguente descrizione “Finanziamento quota annuale 
destinata alla copertura delle perdite pregresse imputabili anche agli ammortamenti non 
sterilizzati periodo 2001-2011, ai sensi di quanto stabilito al tavolo degli adempimenti in data 
24/03/2011”. 
Si segnala che gli importi che si prevede di impegnare con il presente atto sono relativi alla 
competenza dell’anno 2014 e, in alcuni casi, a reiscrizioni di importi relativi agli anni 
precedenti. 
Tutto ciò premesso e considerato, ritenuto necessario adempiere al disposto normativo 
previsto dall’art. 20 del D.Lgs. n. 118/2011, si propone alla Giunta Regionale l’adozione di un 
provvedimento con il quale si stabilisca: 
 

1) di impegnare, ai sensi dell’art. 20, comma 2, lettera a) e b) del D.Lgs. n. 118/2011 e 
s.m.i., la somma complessiva di Euro 94.977.408,13 a valere sul Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2014, in base alla seguente tabella: 



COD. PRATICA: 2014-001-1494 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1699  del 15/12/2014  10 

 
 
 
 
 

Esercizio Cap. Voce E/S Importo Creditore C.D.R. 

2014 2165  S 1.436.791,66 

Adempimento art. 20, 

comma 2, lettera a), D. 

Lgs. n. 118/2011 

4.01 

2014 2160  S 139,00 4.01 

2014 2118  S 495.043,40 4.02 

2014 2111  S 85.344,61 4.02 

2014 2167  S 26.274,09 4.02 

2014 2170  S 20.154,29 4.02 

2014 2129  S 357.094,76 4.02 

2014 2264 5010 S 15.134.696,02 4.03 

2014 2266  S 442.358,18 4.03 

2014 2490  S 24.999,99 4.03 

2014 2271  S 13.500.000,00 4.03 

2014 2185 8040 S 2.874,79 4.03 

2014 2227  S 240.392,70 4.05 

2014 2242 8040 S 732,49 4.05 

2014 2176  S 68.481,36 4.05 

2014 2195  S 61.000,01 4.05 

2014 2274  S 52.000,00 4.05 

2014 2164  S 56.800,01 4.05 

2014 2310  S 228.486,30 4.05 

2014 2320  S 1.093.010,59 4.05 

2014 2461  S 169.882,24 4.05 

2014 2145  S 1.285.231,98 4.04 

2014 2166  S 513.134,48 4.04 

2014 2187  S 56.770,80 4.06 

2014 2002  S 100.000,00 4.06 

2014 2258  S 78.275,53 4.06 

2014 2270  S 21.000,00 4.05 

2014 2127  S 31.822,26 4.05 

Esercizio Cap. Voce E\S Importo Creditore C.D.R. 



COD. PRATICA: 2014-001-1494 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1699  del 15/12/2014  11 

2014 2260  S 3.817.908,03 

Adempimento art. 20, 
comma 2, lettera a), D. 

Lgs. n. 118/2011 

4.01 

2014 2470  S 203.617,00 4.02 

2014 2281  S 53.510,00 4.03 

2014 2253  S 333.036,81 4.02 

2014 2471  S 1.585.263,00 4.02 

2014 2288  S 739.533,00 4.03 

2014 2280  S 1.381.692,00 4.03 

2014 2283  S 614.575,00 4.03 

2014 2277  S 23.449.458,00 4.03 

2014 2257  S 2.830.880,00 4.03 

2014 2284  S 1.959.506,00 4.03 

2014 2265  S 12.329.370,75 4.03 

2014 2268  S 8.596.267,00 4.03 

2014 2273  S 1.500.000,00 
Adempimento art. 20 
comma 2, lettera b), 
D.Lgs. n. 118/2011 

4.03 

 
 

2) di dare mandato al Responsabile del Servizio Programmazione economico 
finanziaria, degli investimenti e controllo di gestione delle aziende sanitarie di 
notificare il presente atto, per gli adempimenti di competenza, ai Dirigenti dei Servizi 
della Direzione Salute e Coesione sociale titolari dei Centri di Responsabilità di cui al 
precedente punto 1), al Dirigente del Servizio Ragioneria e fiscalità regionale e al 
Dirigente del Servizio Bilancio e finanza; 

3) di stabilire che, a decorrere dall’anno 2015, ogni Responsabile di Servizio 
competente per materia, dovrà procedere con sollecitudine all’assunzione degli 
impegni di spesa in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 20, comma 2, lettera a) 
e b) del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

4) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito 
istituzionale ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 33/2013;  

5) di stabilire che eventuali ulteriori obblighi di pubblicazione, previsti ai sensi del D.Lgs. 
n. 33/2013, dovranno essere assolti da ogni Responsabile titolare della gestione dei 
capitoli di rispettiva competenza. 

 
 
 
Perugia, lì 12/12/2014 L'istruttore 

Donatella Riccardini 

 FIRMATO 

 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 



COD. PRATICA: 2014-001-1494 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1699  del 15/12/2014  12 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 12/12/2014 Il responsabile del procedimento 

 Donatella Riccardini 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
- il visto di regolarità contabile espresso dal Servizio Ragioneria; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 
Perugia lì 15/12/2014 Il dirigente di Servizio 

 Paola Casucci 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2014-001-1494 MODULO VRC 
 

segue atto n. 1699  del 15/12/2014  13 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

SERVIZIO RAGIONERIA E FISCALITÀ  REGIONALE 

 

SERVIZIO PROPONENTE: Programmazione economico-finanziaria degli investimenti e 
controllo di gestione delle aziende sanitarie 

  

OGGETTO: D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. recante: "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42". Adempimenti ai sensi dell'art. 
20, comma 2, lettere a) e b). 

 

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di atto in quanto la spesa trova copertura finanziaria al 
Capitolo del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014 che presenta la seguente 
situazione: 
 

CAP VOCE 
STANZIAMENTO 

ATTUALE 
IMPEGNI 

PRECEDENTI 
DISPONIBILITA’ 

IMPEGNO 
N. 

IMPORTO 
DISPONIBILITA’ 

RESIDUA 

02165_S   2.756.542,23 1.319.750,57 1.436.791,66 0011405525 1.436.791,66 0,00 

02160_S   139,00 0,00 139,00 0011405526 139,00 0,00 

02118_S   937.856,23 442.812,83 495.043,40 0011405527 495.043,40 0,00 

02111_S   615.810,41 530.465,80 85.344,61 0011405528 85.344,61 0,00 

02167_S   376.274,09 350.000,00 26.274,09 0011405529 26.274,09 0,00 

02170_S   21.215,84 1.061,55 20.154,29 0011405530 20.154,29 0,00 

02129_S   518.322,96 161.228,20 357.094,76 0011405531 357.094,76 0,00 

02264 5010_S 1.560.010.475,00 1.544.875.778,98 15.134.696,02 0011405532 15.134.696,02 0,00 



COD. PRATICA: 2014-001-1494 MODULO VRC 
 

segue atto n. 1699  del 15/12/2014  14 

02266_S   3.295.322,00 2.852.963,82 442.358,18 0011405533 442.358,18 0,00 

02490_S   14.585.336,99 14.560.337,00 24.999,99 0011405534 24.999,99 0,00 

02271_S   13.500.000,00 0,00 13.500.000,00 0011405535 13.500.000,00 0,00 

02185 8040_S 37.419,19 34.544,40 2.874,79 0011405536 2.874,79 0,00 

02227_S   250.192,70 9.800,00 240.392,70 0011405537 240.392,70 0,00 

02242 8040_S 732,49 0,00 732,49 0011405538 732,49 0,00 

02176_S   174.779,53 106.298,17 68.481,36 0011405540 68.481,36 0,00 

02195_S   61.000,01 0,00 61.000,01 0011405541 61.000,01 0,00 

02274_S   52.000,00 0,00 52.000,00 0011405542 52.000,00 0,00 

02164_S   137.200,01 80.400,00 56.800,01 0011405543 56.800,01 0,00 

02310_S   228.486,30 0,00 228.486,30 0011405544 228.486,30 0,00 

02320_S   1.282.524,83 189.514,24 1.093.010,59 0011405545 1.093.010,59 0,00 

02461_S   386.582,24 216.700,00 169.882,24 0011405551 169.882,24 0,00 

02145_S   2.267.829,76 982.597,78 1.285.231,98 0011405552 1.285.231,98 0,00 

02166_S   1.285.635,88 772.501,40 513.134,48 0011405553 513.134,48 0,00 

02187_S   176.770,80 120.000,00 56.770,80 0011405554 56.770,80 0,00 

02002_S   100.000,00 0,00 100.000,00 0011405555 100.000,00 0,00 

02258_S   231.396,85 153.121,32 78.275,53 0011405556 78.275,53 0,00 

02270_S   42.000,00 21.000,00 21.000,00 0011405557 21.000,00 0,00 

02127_S   50.451,66 18.629,40 31.822,26 0011405558 31.822,26 0,00 

02260_S   5.113.839,18 1.295.931,15 3.817.908,03 0011405559 3.817.908,03 0,00 

02470_S   263.419,00 59.802,00 203.617,00 0011405560 203.617,00 0,00 

02281_S   53.780,00 0,00 53.780,00 0011405561 53.510,00 270,00 

02253_S   444.036,81 111.000,00 333.036,81 0011405562 333.036,81 0,00 



COD. PRATICA: 2014-001-1494 MODULO VRC 
 

segue atto n. 1699  del 15/12/2014  15 

02471_S   1.585.263,00 0,00 1.585.263,00 0011405563 1.585.263,00 0,00 

02288_S   739.533,00 0,00 739.533,00 0011405564 739.533,00 0,00 

02280_S   2.424.901,00 0,00 2.424.901,00 0011405565 1.381.692,00 1.043.209,00 

02283_S   632.170,00 0,00 632.170,00 0011405566 614.575,00 17.595,00 

02277_S   23.449.458,00 0,00 23.449.458,00 0011405567 23.449.458,00 0,00 

02257_S   5.666.255,00 2.835.375,00 2.830.880,00 0011405568 2.830.880,00 0,00 

02284_S   3.050.662,00 0,00 3.050.662,00 0011405569 1.959.506,00 1.091.156,00 

02265_S   15.182.334,57 2.852.963,82 12.329.370,75 0011405570 12.329.370,75 0,00 

02268_S   8.596.267,00 0,00 8.596.267,00 0011405571 8.596.267,00 0,00 

02273_S   1.500.000,00 0,00 1.500.000,00 0011405572 1.500.000,00 0,00 

 

Il funzionario: PANICHI PAOLA 

   

Perugia, lì 15/12/2014 
Il Dirigente del Servizio Ragioneria 

 

  f.to Dr. Amato Carloni 

 

 

 



COD. PRATICA: 2014-001-1494 MODULO SD 

 

segue atto n. 1699  del 15/12/2014  16 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE, COESIONE SOCIALE 

 
OGGETTO: D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. recante: "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42". 
Adempimenti ai sensi dell'art. 20, comma 2, lettere a) e b).  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 15/12/2014 IL DIRETTORE 
 EMILIO DUCA 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2014-001-1494 MODULO SA 

 

segue atto n. 1699  del 15/12/2014  17 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Program.ne strategica generale, controllo strategico e coor.to delle 
Pol.che Comunitarie. Rapp.ti con il Governo e con le Istituzioni dell'UE. Intese Istit.li di 
programma e accordi di progr.ma quadro. Riforme Istituzionali e coord.to politiche del 
federalismo. Coor.to delle Politiche per l'Innovazione, la Green Economy e l'internaz.ne. 

Coor.to per gli interventi per la sicurezza dei cittadini. Rapporti con le Università e i Centri di 
Ricerca. Agenzie regionali. Relazioni intern.li, coop.ne allo sviluppo, politiche per la pace. 
Politiche di parità genere e antidiscrim.ne. Prot.ne civile, programmi di ricostruzione e 

svil.po aree colpite dagli eventi sismici. Prog.ne ed organiz.ne delle risorse finanz.. Affari 
istituzionali e semplificazione della P.A. Tutela della salute. Programmazione ed 

organizzazione sanitaria ivi compresa la gestione e valoriz.ne patrimonio sanitario, 
sicurezza dei luoghi di lavoro, sicurezza alimentare” 

 
OGGETTO:  D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. recante: "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42". 
Adempimenti ai sensi dell'art. 20, comma 2, lettere a) e b). 

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 15/12/2014 Presidente Catiuscia Marini 

 FIRMATO 

 

 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì 15/12/2014 Presidente Catiuscia Marini 

 

 FIRMATO 

 
 


